
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Analýza platných komunitních plánů sociálních služeb na území 
jednotlivých správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

Plzeňského kraje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
1. Úvodní informace 

 

Analýza platných komunitních plánů slouží jako podklad pro jednání odborných koalic a pro analýzu 

poskytovatelů sociálních služeb a analýzy potřeb cílových skupin pro projekt Podpora odborných 

partnerství.   

 

Výstupy analýzy: 

 

- přehled území v Plzeňském kraji, kde probíhají procesy komunitního plánování sociálních služeb, 

a území, kde dosud tento proces neproběhl; 

- přehled zjištění z analýz a průzkumů, které byly součástí procesů komunitního plánování 

sociálních služeb v jednotlivých územích Plzeňského kraje, týkajících se potřeb a problémů 

seniorů a služeb sloužících k jejich uspokojování / řešení; 

o Jedná se o následující služby: 

• domovy pro seniory 

• denní stacionáře 

• týdenní stacionáře 

• pečovatelská služba 

• osobní asistence 

• odlehčovací služby 

- přehled návrhů řešení problémů týkajících se seniorů z platných komunitních plánů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

2. Přehled území v Plzeňském kraji, kde probíhají procesy komunitního plánování 

 

Přehled procesů KPSS v Plzeňském kraji 
 
ORP POÚ/Svazek obcí Zpracované 

komunitní plány 
Poznámka 

Blovice X  Blovice 
Spálené Poříčí KP 2011 - 2014 Není zveřejněn na webových 

stránkách města. 
Domažlice 
Poběžovice 

KP 2008 - 2012 
KP 2012 - 2015 

Není zveřejněn na webových 
stránkách města. 

Domažlice 

Mikroregion 
Kdyňsko 

KP 2007 - 2015 http://www.kdynsko.cz/kpkdyne/down
load.php 

Horažďovice Horažďovice KP 2008 - 2012 http://kphd.vwv.cz/index.php 
Horšovský Týn Horšovský Týn 

Staňkov 
(Holýšov)1 

KP 2009 - 2012 
KP 2012 - 2015 

http://www.horsovskytyn.cz/obcan/me
stsky-urad/komunitni-planovani/2011-
2012/dokumenty/ 

Klatovy KP 2008 - 2012 http://kpkt.vwv.cz 
Mikroregion Úhlava KP 2007 - 2010 

KP 2011 - 2014 
http://www.ekoregion-
uhlava.cz/clanek/plan-rozvoje-a-
udrzitelnosti-socialnich-sluzeb 

Klatovy 

Mikroregion Běleč KP 2011 - 2014 http://www.svihov.cz/index.php?page
=1331&id=4653&lang=cz&task=on 

Kralovice Kralovice  
Manětín 
Plasy 

X  

Nepomuk Nepomuk X  
Mikroregion 
Nýřansko 
Mikroregion 
Toušovsko 

KP 2008 - 2016 Není zveřejněn na webových 
stránkách Mikroregionu Toušovsko. 

Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

X  

Plzeň Plzeň KP 2008 – 2015 
Na každý rok jsou 
zpracované 
realizační plány 

http://www.plzen.eu/zivot-v-
plzni/verejne-dokumenty/koncepcni-
dokumenty/clanky-8/koncepce-
rozvoje-socialnich-sluzeb-pro-obdobi-
2008-2015.aspx 

Přeštice Přeštice 
 

KP 2007 - 2010  
KP 2011 - 2014 

http://www.prestice-
mesto.cz/samosprava/zpracovane-
analyzy-0 

Rokycany Radnice 
Rokycany 
Zbyroh 

KP 2008 - 2011  
KP 2012 - 2015 

http://www.rokycany.cz/vismo/fulltext
.asp?hledani=1&id_org=14069&query
=komunitn%C3%AD+pl%C3%A1n&

                                                 
1
 Součástí řešeného území je rovněž POÚ Holýšov – část SO ORP Stod. 



 

 
 

 

submit.x=39&submit.y=19 
Dobřany 
Stod 

KP 2007 – 2011 
 
 
KP 2012 - 2015 

http://www.mestostod.cz/vismo/zobra
z_dok.asp?id_org=15551&id_ktg=105
3&p1=1374 
http://www.mestostod.cz/vismo/zobra
z_dok.asp?id_org=15551&id_ktg=116
2&p1=4186 

Stod 

Holýšov2  KP 2009 - 2012 
KP 2012 - 2015 

http://www.horsovskytyn.cz/obcan/me
stsky-urad/komunitni-planovani/2011-
2012/dokumenty/ 

Stříbro Bezdružice 
Stříbro 

KP 2011 - 2014 http://www.mustribro.cz/so/soc_sluzb
y_plan_rozvoje_2011_2014.pdf 

Sušice Kašperské Hory 
Sušice 

KP 2012 - 2014 http://www.mestosusice.cz/mususice/u
ser/Komunitni_plan/Plan_rozvoje_ss.p
df 

Tachov Bor 
Planá 
Tachov 

X  

 
Z celkového počtu 15 správních obvodů obcí s rozšířenou působností Plzeňského kraje bylo na 

10 zrealizováno komunitní plánování sociálních služeb. V 8 z těchto obvodů proběhlo či probíhá 

plánování již opakovaně.  

Na území 3 správních obvodů nebylo dosud komunitní plánování sociálních služeb uskutečněno, ve 

2 správních obvodech proběhlo plánování pouze na části území. 

 

                                                 
2
 POÚ Holýšov je řešeno v rámci území SO ORP Horšovský Týn. 



 

 
 

 

3. Přehled zjištění z analýz a průzkumů 

 

Jedná se o zjištění z analýz a průzkumů, které vznikly v rámci procesů komunitního plánování 

sociálních služeb v jednotlivých regionech Plzeňského kraje, týkajících se potřeb a problémů seniorů 

a priorit a opatření sloužících k jejich uspokojování / řešení. 

 

Vycházeli jsme z analytických částí komunitních plánů a dalších analytických dokumentů jednotlivých 

regionů. U regionů, kde komunitní plánování sociálních služeb neproběhlo, se pro potřeby této 

analýzy vycházelo zejména ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji na 

období 2008-2010 a jeho dvou dodatků (Dodatek Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

v Plzeňském kraji, Dodatek Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji II). 

Nehodnotíme vědeckou relevantnost přístupu k zjištění problémů, uvádíme je tak, jak byly v plánech 

a analýzách formulovány. Je nutné to brát v potaz při interpretaci dat. 

 

 



 

 
 

 

Tabulka č. 2: Přehled zjištění týkajících se potřeb a problémů seniorů a priorit, jež jsou zaměřeny k jejich uspokojování / řešení 

SO ORP POÚ/MR KPSS 
Podkladové 
materiály 

Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Blovice 

Blovice Ne 

Střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském 
kraji na období  
2008-2010 

- poptávka po denním stacionáři pro OZP 
(včetně osob s Alzheimerovou demencí) 
s využitím v pracovní době pečujících osob 
- nárazová poptávka po soc. službách (např. 
PS) související s vesnickým charakterem (nízká 
hustota osídlení – poskytování soc. služeb se 
jeví neefektivní) 

   

 

 
Analýza 
poskytovatelů 

- potřeba propagace působících poskytovatelů 
soc. služeb v ostatních obcích území (str. 6) 
- chybí odborné soc. poradenství, OA, rozvoz 
obědů, odlehčovací služba (str. 9) 
- území není zmapováno z hlediska potřeb 
zájemců o služby (str. 9) 
- nedostatečná dostupnost území veřejnou 
dopravou (str. 9) 

vice 

 
Spálené 
Poříčí 

 
Ano 

Veřejné anketní 
šetření o potřebách 
v sociální oblasti  
(viz Plán rozvoje soc. 
služeb) 

- chybí odlehčovací služby, osobní asistence, 
PS, domov pro seniory (str. 29-30)  
- nedostatečná informovanost o nabídce 
a možnostech jednotlivých typů soc. služeb  
(str. 31) 

 
Plán rozvoje sociálních 
služeb na Spálenopoříčsku 
pro období  
2011-2014 

 
2011-2014 

 
1. Zvýšení informovanosti 
o poskytovaných službách (str. 38, 40-41) 
5. Podpora aktivního způsobu života 
seniorů a OZP (str. 38, 46-48) 
6. Podpora a rozvoj DPS Spálené Poříčí  
(str. 38, 48-50) 
7. Podpora a rozvoj pečovatelské služby  
(str. 38, 51-53) 

Domažlice 
Analýza 
poskytovatelů soc. 
služeb na Domažlicku 

- chybí odlehčovací služby, stacionární péče, 
domov se zvláštním režimem 

 

 
Domažlice  
 
Poběžovice 

 
Ano 

 
Anketa mezi širokou 
veřejností o zjištění 
potřeb v soc. oblasti 

- respondenti spoléhají při řešení svízelné soc. 
situace zejména na rodinu (str. 6) 
- chybí tísňová péče, domov se zvláštním 
režimem, osobní asistence (str. 6) 
+ dostatečná informovanost respondentů  
(str. 7) 
- zkrácení doby pro umístění v domově pro 
seniory (str. 9) 
- zlepšení kvality stravování v DPS (str. 9) 
- zlepšení informovanosti veřejnosti (str. 9) 
- zavedení pečovatelské služby na malých 

 
Komunitní střednědobý 
plán rozvoje sociálních 
služeb na Domažlicku pro 
období 2012-2015 

 
2012-2015 

Prioritní oblast pro seniory a OZP 
Opatření 1. Rozvoj terénních soc. služeb 
pro seniory a OZP a rozvoj služeb pro 
pečující osoby (str. 36-38) 
Opatření 2. Zajištění pobytových služeb 
pro občany se sníženou soběstačností 
a specifickými potřebami (domov se 
zvláštním režimem); (str. 36, 39-40) 
Opatření 11. Poskytování odborného 
soc. poradenství v komplexním rozsahu 
v Domažlicích (str. 36, 47-48) 
Opatření 12. Zvýšení informovanosti 
o stávající nabídce soc. služeb  
(str. 36, 47-49) 



 

 
 

 

obcích (str. 9) 
+ uživatelé soc. služeb jsou s jejich úrovní 
spokojeni (str. 10) 

Opatření 13. Zachování stávajících soc. 
služeb poskytovaných místními 
poskytovateli (str. 36, 47, 49-51) 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 



 

 
 

 

 
Domažlice 

 
MR Kdyňsko 

 
Ano 

 
Analytická část 
Komunitního plánu 
mikroregionu Kdyňsko 

 
2 Sociálně-demografická charakteristika 
- počet seniorů starších 60 let představuje 
zhruba 20 % celkového počtu obyvatel (str. 9) 
- rizikové seniorské skupiny (str. 9) 
3.1 Poskytovatelé soc. služeb na území Kdyňska 
- nedostatečná kapacita pečovatelské služby pro 
zajištění služby v dalších obcích mimo Kdyni  
(str. 11) 
- chybí domácí ošetřovatelská péče pro klienty 
propuštěné z nemocničního ošetření (str. 11) 
3.3 Bezbariérovost mikroregionu Kdyňsko 
- zpracován výčet bariér ve všech obcích 
mikroregionu (str. 15) 
4 Dotazníkový průzkum pro zjištění přání 
veřejnosti 
- senioři mají zájem prožít stáří v rodině (str. 17) 
- nutnost větší propagace a informovanosti 
o soc. službách (str. 16, 17) 
- potřeba dovozu obědů i o víkendech a svátcích 
(str. 17) 
- zřízení týdenních stacionářů pro seniory a OZP 
(str. 17) 
- chybí osobní asistence (str. 17) 
- nutné řešit bezbariérovost ve veřejné dopravě 
(str. 17) 

 
Komunitní plán 
v mikroregionu 
Kdyňsko 2007-2013 

 
2007-2013 

Priority v oblasti Péče o seniory (str. 25) 
- Souběh zdravotnických a soc. služeb.  
- Rozšíření pečovatelské služby po celém 
území MR (tzn. ve všech obcích). 
- Rozšíření a zlepšení informačního systému 
o soc. službách, standardech kvality 
a právech seniorů. 
- Vytvoření podmínek pro možnost vzniku 
klubu seniorů. 
- Rozšíření podmínek pro volnočasové 
aktivity. 
- Podpora soužití seniorů a mladších 
generací. 
- Zajištění dopravy pro imobilní občany, 
seniory i v odlehlých obcích. 
- Zapojení dobrovolníků do soc. služeb. 
- Odlehčovací služba – osobní asistence. 
- Zřízení denního stacionáře pro seniory. 
- Zapojení uživatelů do rozvoje soc. služeb. 
Aktivity pro Prioritní oblast Péče o seniory 
(str. 27) 
1. Souběh pečovatelské služby 
s ošetřovatelskou péčí 
2. Založení Klubu seniorů a vyhledávání 
prostor 
3. Zajistit osobní asistenci, respitní péči 
4. Pravidelná informovanost 
o poskytovaných soc. službách 
5. Vznik akreditovaného dobrovolnického 
centra 
6. Rozšíření pečovatelské služby do všech 
obcí 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Horažďovice 

 
Horažďovice 

 
Ano 

 
Analytická část 
Komunitního plánu 

 
- většina občanů nemá přehled o soc. službách 
v regionu (str. 9) 
- senioři tvoří 17 % obyvatel území a jejich počet 
se bude zvyšovat (str. 10) 
Problémy seniorů v obcích regionu (str. 10) 
- nedostatečná dostupnost možností nákupu  
- nedostatečná dopravní obslužnost  
- nedostatek zájmových aktivit pro seniory  
- nízká dostupnost lékařské a ošetřovatelské 
péče, pečovatelské služby a jiných soc. služeb 
- osamělost 
- bariérovost – seznam bariér v obcích  
(str. 20-21) 
- nutnost pomoci při komunikaci s úřady (str. 12) 
- nutnost pomoci v domácnosti a při drobných 
úpravách (str. 12) 
- problémy pečujících rodin (str. 14) 

 
Komunitní plán 
sociálních služeb 
a souvisejících 
služeb na podporu 
sociální integrace 
pro území 
správního obvodu 
obce Horažďovice 
a Mikroregionu 
Prácheňsko na 
období 2008-2012 

 
2008-2012 

Prioritní oblast 1.: Posílení sociální politiky 
obcí (str. 25, 27) 
Opatření 1.2. Poradce pro občany 
v nepříznivé soc. a psychické životní situaci 
Prioritní oblast 2.: Výstavba pobytových 
zařízení pro seniory a OZP (str. 25, 28-30) 
Opatření 2.1. Domov pro seniory 
v Horažďovicích 
Opatření 2.2. Pobytová zařízení pro seniory, 
OZP a osoby v jiné soc. nepříznivé situaci 
v regionu 
Prioritní oblast 3.: Stabilizace obyvatelstva 
v regionu a dostupnost základních služeb 
(str. 25, 31-34) 
Opatření 3.1. Vlastní zásobovací systém 
Opatření 3.2. Odstraňování bariér 
Opatření 3.3. Vlastní dopravní systém 
Prioritní oblast 4.: Podpora terénních soc. 
služeb (str. 25, 35-36) 
Opatření 4.1. Udržení pečovatelské služby 
v regionu 

Horšovský 
Týn 

Porovnání 
sociodemografických 
analýz 

- mírně se zvyšující počet občanů starších 65 let 
(str. 3) 
- zdvojnásobil se počet poskytnutých PnP III. a IV. 
stupně u osob starších 18 let (str. 4) 

Horšovský 
Týn 

 
Horšovský 
Týn  
 
Staňkov 

 
Ano 

 
Analýza poskytovatelů 
sociálních služeb 

- pečovatelské služby se potýkají s malým 
zájmem občanů o jejich služby (str. 12) 
- někteří občané žádají o přidělení bytu v Domě 
s pečovatelskou službou z důvodu řešení tíživé 
bytové situace, ne z potřeby využití soc. služby 
(str. 12) 
- chybí denní a týdenní stacionář, osobní 
asistence (str. 12) 

Plán rozvoje 
sociálních služeb na 
Horšovskotýnsku 
a Holýšovsku pro 
období 2012-2015 

 
2012-2015 

Opatření 1: Zvýšení informovanosti občanů 
o soc. službách (str. 17-19) 
Aktivita 1.1: Aktualizace katalogu soc. 
a souvisejících služeb 
Aktivita 1.2: Příprava a distribuce 
informačních letáků o soc. službách 
Opatření 4: Odstraňování bariér  
(str. 17,23-26) 
Aktivita 4.1: Odstranění zjištěných bariér 
v Horšovském Týně 
Aktivita 4.2: Zajištění bezbariérového 
společenského sálu 
Aktivita 4.4: Průběžné sledování stavu 
bezbariérovosti v obcích 

 



 

 
 

 

 
 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Klatovy 

 
Klatovy 

 
Ano 

 
Sociálně demografická 
charakteristika 
regionu Klatovsko  
(viz Komunitní plán) 

- v blízké době markantní nárůst obyvatel 
v důchodovém věku (str. 12) 
- v obcích regionu Klatovska žije převážně 
stárnoucí populace (str. 13) 
- pomoc spíše potřebují starší senioři nad 70 let, 
většina z nich potřebuje pomoci ve více 
oblastech (str. 14) 
- nejčastěji potřebná pomoc: nákup, pomoc 
s dopravou-zejména k lékaři a do města, větší 
úklid, údržba nemovitosti (45 – 30 % seniorů); 
topení a zajištění otopu, údržba zahrady, vaření 
(20 % seniorů); pomoc se vším, s těžkou prací, 
žehlením, praním, drobnými opravami 
v domácnosti, při chůzi, mytí oken (10 % 
seniorů); věšení záclon, vyřizování na úřadech, 
sebeobsluze, v domácnosti, stěhování těžkých 
předmětů, ošetřování, bandáž křečových žil, 
pedikúra, masáže (5 % seniorů); (str. 15) 
- v naprosté většině případů pomáhá rodina  
(str. 15) 
- 90 % seniorů by nejraději zůstalo ve stáří doma, 
10 % seniorů uvažuje o přestěhování do domova 
pro seniory či podobného zařízení (str. 15) 
- nejčastěji je využíván dovoz obědů (str. 15) 
- volnočasové aktivity pro seniory postrádá 22 % 
respondentů (str. 17) 
- senioři v DPS Klatovy jsou spokojeni – personál, 
bydlení, stravování, úklid, prádelna, volnočasové 
aktivity (str. 17) 
- zájem o častější či pravidelné návštěvy 
zdravotní či soc. pracovnice v domácnostech 
seniorů (kontrola zdrav. stavu, obstarání léků, 
atd.); (str. 17) 

 
Komunitní plán 
sociálních služeb 
a služeb 
souvisejících 
v regionu Klatovsko 
pro období  
2008 - 2012 

 
2008-2012 

 
Prioritní oblast 1. Terénní sociální 
a zdravotní služby (str. 33-48) 
Opatření 1.1 Rozvoj terénní pečovatelské 
služby 
Opatření 1.2 Rozvoj spolupráce mezi soc. 
a zdravotními službami 
Opatření 1.3 Rozvoj osobní asistence 
Prioritní oblast 2. Pobytová zařízení pro 
seniory a osoby s postižením v regionu  
(str. 57-58) 
Opatření 2.1 Domy s byty zvláštního určení 
v regionu, domy s pečovatelskou službou 
v regionu 
Opatření 2.2 Pobytová odlehčovací služba 
Prioritní oblast 4. Sociálně aktivizační 
služby pro seniory a OZP (str. 67-71) 
Opatření 4.1 Centra pro seniory 
Prioritní oblast 5. Klatovsko bez bariér  
(str. 72) 
Opatření 5.1 Vznik a činnost odborné 
skupiny 
Průřezové prioritní opatření B. Informování 
o soc. službách a řízení realizace KPSS  
(str. 74-76) 



 

 
 

 

 
 
 
 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

Sociodemografická 
analýza mikroregionu 
Běleč z.s.p.o. 

- rostoucí počet seniorů starších 65 let (str. 12) 
- známy počty příjemců PnP (str. 27) 

 
Klatovy 
Klatovy 

 
MR Běleč 

 
Ano 

 
Analýza potřeb 
obyvatel 
v mikroregionu Běleč 
z.s.p.o. 

 
- 60 % respondentů starší 60 let (str. 3) 
- chybí: péče o přestárlé a nemocné, nedostatek 
volných penzionů v okolí obce Všepadly, zajištění 
a rozvoj hotové stravy, zajištění stravy 
o víkendech a svátcích ve Švihově, volnočasové 
aktivity pro seniory, dopravní spojení (např. 
k lékaři); (str. 4) 
- největší problémy: dopravní obslužnost, 
absence a špatná kvalita služeb v obci Kaničky, 
absence DPS, péče o seniory – domácí návštěva 
lékaře, malá informovanost, nedostatek 
volnočasových aktivit pro seniory (str. 5) 

 
Plán rozvoje 
a udržitelnosti 
sociálních služeb na 
území mikroregionu 
Běleč z.s.p.o. na 
období 2011-2014 

 
2011-2014 

Prioritní oblast I. Podpora zvýšení dopravní 
dostupnosti v regionu (str. 37-41) 
Opatření a. Rozšiřování bezbariérové 
dopravy 
Opatření b. Zlepšení dopravní dostupnosti 
regionu 
Prioritní oblast II. Podpora aktivních 
občanů a občanských aktivit (str. 41-42) 
Opatření a. Podpora setkávání občanů 
Prioritní oblast IV. Podpora seniorů a OZP 
(str. 49-51) 
Opatření a. Zvyšování kvality poskytování 
pečovatelské služby v regionu 
Opatření b. Zajištění dostupnosti 
pečovatelské služby v regionu 
Opatření c. Zajištění dostupnosti služeb 
domů s pečovatelskou službou 
Opatření d. Podpora vzniku malometrážních 
bytů pro seniory v místě bydliště 
Prioritní oblast V. Zajištění informovanosti 
o soc. a návazných službách v regionu 
Opatření a. Podpora informovanosti 
o nabídce sociálních a návazných služeb na 
webových stránkách obcí mikroregionu  
Opatření b. Informační kampaň na téma 
využívání příspěvku na péči u příjemců  
Opatření c. Podpora informovanosti 
o nabídce sociálních služeb v obecním tisku  
Opatření d. Zpracování katalogu sociálních 
a návazných služeb  



 

 
 

 

 
 
 
 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS 
Podkladové 
materiály 

Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

Sociodemografická 
analýza 
Dobrovolného svazku 
obcí Úhlava 

- věková struktura je příznivá, podíl dětí 
dlouhodobě převyšuje podíl seniorů (str. 39) 
- v MR není domov pro seniory (str. 51) 
- město Nýrsko vlastní 52 bytů určených pro 
seniory, 38 z nich je v DPS (str. 52) 

 
Přehled 
poskytovaných 
sociálních 
a návazných služeb 
na území 
mikroregionu Úhlava 

- rozvoz obědů zajišťují Janovice nad Úhlavou, 
Dešenice, Strážov (str. 59) 
- poskytovatelé často řeší nedostatečnou 
bezbariérovost a absenci míst pro setkávání 
seniorů a OZP (str. 59)  
- chybí: domov pro seniory, osobní asistence, 
odlehčovací služby (str. 60)  

 
Klatovy 

 
MR Úhlava 

 
Ano 

 
Problematika seniorů 
a osob se zdravotním 
postižením na území 
Dobrovolného svazku 
obcí Úhlava 

 
- nedostatečné pokrytí celého území 
pečovatelskou službou – problém především 
v malých obcích (str. 73) 
- nedostatečná dopravní obslužnost menších 
obcí (str. 73, 75) 
- neinformovanost o možnostech a případný 
ostych využívat soc. služby (str. 73, 76) 
- nemožnost nákupu základních potravin 
v malých obcích (str. 73, 75) 
- v malých obcích chybí neformální místa 
setkávání (str. 73) 
- problematická bezbariérovost Nýrska (str. 
76) 
- v Hamrech a Chudeníně nejsou poskytovány 
žádné služby ani rozvoj obědů (str. 78) 

 
Plán rozvoje a udržitelnosti 
sociálních služeb na území 
Dobrovolného svazku obcí 
Úhlava na období  
2011-2014 

 
2011-2014 

Priorita I. Zvyšování dostupnosti soc. 
služeb  
Opatření  I.2 Podpora PS na celém území 
MR Úhlava (str. 136-137) 
Opatření I.3 Zajištění dostupnosti osobní 
asistence (str. 138) 
Opatření I.4 Zajištění dostupnosti 
odlehčovacích služeb (str. 139) 
Opatření I.5 Udržení současné služby 
geriatrické sestry (str. 140) 
Priorita II. Podpora dopravní 
dostupnosti a bezbariérovosti v regionu 
(str. 141-143) 
Opatření II.1 Zajištění bezbariérovosti do 
veřejných institucí 
Opatření II.2 Podpora bezbariérové 
dopravy v regionu 
Opatření II.3 Podpora dopravy v rámci 
regionu 
Priorita IV. Podpora řešení nabídky 
pobyt. služeb pro seniory (str. 147-149) 
Opatření IV.1 Podpora vzniku 
malometrážních bytů v místě bydliště 
seniorů 
Opatření IV.2 Zvyšování kvality služeb 
Domovů s pečovatelskou službou 
Priorita VI. Zajištění informovanosti 
o soc. a návazných službách v regionu  
(str. 154-156) 
Opatření VI.1 Podpora informovanosti 



 

 
 

 

o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města 
Opatření IV.2 Aktualizace katalogu 
poskytovatelů soc. a návazných služeb 

Kralovice Kralovice  

Kralovice Manětín 

Kralovice Plasy 

Ne 

Střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském 
kraji na období  
2008-2010 

- v některých obcích není i přes projevený 
zájem poskytována PS 
- v Kralovicích je zájem o denní stacionář 

   

SO ORP POÚ/MR KPSS 
Podkladové 
materiály 

Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

Nepomuk Nepomuk Ne 

Střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském 
kraji na období  
2008-2010 

- není zaznamenán zájem občanů o rozšíření 
nabídky soc. služeb 
- v případě pobyt. služeb jsou využívány 
kapacity v jiných místech kraje 
 

   



 

 
 

 

 
MR 
Nýřansko 
 
MR 
Toušovsko 

 
Ano 

 
Komunitní plán soc. 
služeb v regionu 
Toušovsko 
a Nýřansko 

 
4. Výzkum příjemců a poskytovatelů soc. 
služeb 
- lidé v regionu nemají přehled o nabídce soc. 
služeb nebo organizací tyto služby nabízející  
(str. 23) 
- občanům regionu chybí zejména místo, kde 
se mohou scházet, více sportovního a 
kulturního vyžiti, lepší doprava (str. 23) 

 
Společně pro kvalitnější 
život - Komunitní plán 
sociálních služeb v regionu 
Touškovsko a Nýřansko pro 
roky 2008-2016 

 
2008-2016 

A.1 Senioři 
A.1.1 Vzdělávací aktivity pro seniory  
(str. 36-37) 
A.1.2 Rozvoj sl. pro seniory (str. 36-37) 
A.3. Organizace poskytující služby pro 
osoby vyžadující péči 
A.3.1 Rozvoj Centra pečovatelských 
a ošetřovatelských služeb (str. 36, 39) 
A.3.2 Podpora dalších organizací 
zabývajících se osobami vyžadujícími péči 
(str. 36, 40) 
A.3.3 Zřízení nových organizací pro zvýšení 
kvality služeb v regionu (str. 36, 40-41) 
A.4 Další služby pro osoby vyžadující péči 
A.4.1 Vybudování nových a rekonstrukce 
stávajících DPS (str. 36, 42) 
A.4.2 Zřízení dalších zařízení v sociální, 
vzdělávací a zdravotní oblasti  
(str. 36, 42-43) 
E.1 Infrastruktura pro občany 
E.1.1 Budování prostor pro volný čas  
(str. 67) 
E.2 Doprava 
E.2.1 Zajištění dopravy pro oblast soc., 
zdrav., vzdělávací v regionu (str. 67-69) 
E.4 Publicita 
E.4.1 Zvýšení informovanosti o službách 
v soc., zdravotní a vzdělávací oblasti  
(str. 67, 70) 

Třemošná Ne 

 Střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském 
kraji na období  
2008-2010 

- město připravuje zřízení domu pro seniory 
s kapacitou cca 55 lidí  
 

   

 
Nýřany 

Všeruby Ne       

SO ORP POÚ/MR KPSS 
Podkladové 
materiály 

Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 



 

 
 

 

 
Sociálně 
demografická analýza 
Plzně (2005) 

- nejstarší obyvatelstvo Plzeňského kraje a ČR 
(str. 12) 
- výrazné stárnutí obyvatel Plzně – vzroste 
poptávka po službách zaměřených na seniory 
(str. 14) 
- r. 2005 – vyplaceno 25.511 starobních důchodů 
(ženy mají nižší průměrné výše); (str. 46) 
- r. 2004 – 175 starých a těžce postižených 
občanů obdrželo dávky soc. péče z odd. I.  
(str. 46) 
- PS v r. 2004 poskytnuta 1.927 občanům (str. 48) 
- v r. 2004 čekalo: 70 osob na přidělení bytu 
v DPS, 524 osob na umístění do domova 
důchodců (z toho 80 přednostní a naléhaví 
čekatelé), 920 osob na umístění do penzionu pro 
důchodce (str. 48) 

P 
Plzeň 

 
Plzeň 

 
Ano 

 
Základní údaje 
o službách a jejich 
poskytovatelích 
v Plzni k 30. 4. 2006  
(viz Komunitní plán) 

 
- 6 poskytovatelů zaměřených na seniory  
(str. 33) 

 
Komunitní plán 
rozvoje sociálních 
služeb města Plzně 
na období  
2008-2015 

 
2008-2015 

Cíle a opatření v oblasti péče o seniory 
Cíl 1: Udržet existující služby v závislosti na 
poptávce a možnostech Města 
a poskytovatelů (str. 181-185, 194) 
Opatření 1.1: Denní stacionáře 
Opatření 1.2: Domovy pro seniory 
Opatření 1.3: Domovy se zvláštním režimem 
Opatření 1.4: Osobní asistence 
Opatření 1.5: Pečovatelská služba 
Opatření 1.7: Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních ústavní péče 
Opatření 1.8: Tísňová péče 
Opatření 1.9: Týdenní stacionáře 
Opatření 1.10: Služby dobrovolníků, 
dobrovolní asistenti (podle zákona 
č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě) 
Opatření 1.11: Další služby 
(např. svépomocné, volnočasové aktivity, 
rehabilitační pobyty apod.)  
Cíl 2: Podporovat informovanost v oblasti 
sociálních služeb a péče o seniory  
(str. 181, 186-187, 195) 
Opatření 2.1: Zvýšení informovanosti 
seniorů o sociálních službách 
Opatření 2.2: Zvýšení informovanosti 
veřejnosti „o stárnutí“ 
Cíl 3 : Umožnit kvalitní a aktivní život 
seniorů v přirozeném prostředí  
(str. 181, 187-190) 
Opatření 3.1: Vybudování centra denních 
služeb pro seniory s nabídkou 
volnočasových aktivit 
Opatření 3.2: Zajištění doprovodu seniorům 
v rámci existujících sociálních služeb 
 

 
 
 



 

 
 

 

 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Plzeň 

 
Plzeň 

 
Ano 

 
Analýza poskytovatelů 
soc. služeb a příslušné 
analýzy potřeb 
uživatelů pro oblast 
seniorů  
(viz Komunitní plán) 

- chybějící články péče: asistenční a poradenská 
činnost, vzdělávání a společenský kontakt, LDN 
s menším počtem klientů a adekvátní péčí  
(str. 176) 
- nutné lepší pokrytí ubytovací kapacity pro 
seniory, lůžek následné péče a odlehčovacích 
lůžek (str. 176) 
- nedostatečná kapacita domovů pro seniory 
a stacionářů (str. 176) 
- ve srovnání s normativy je v Plzni o 12,5 % vyšší 
kapacita PS, o 61 % více míst v domovech-
penzionech pro důchodce, naopak pouze 43 % 
doporučeného počtu míst v domovech pro 
seniory (str. 176) 
- největší problémy seniorů: péče o domácnost, 
péče o vlastní osobu, doprovod či osobní 
asistence při pochůzkách (úřady, lékař, atd.);  
(str. 177) 
+ převážná spokojenost uživatelů s PS (str. 177) 
- zvážit rozšíření PS o další úklidové služby, 
doprovod či vůz s řidičem na cestu k lékaři  
(str. 177) 
- nedostatečná informovanost o soc. službách 
(str. 177) 
+ oceňovaná všestrannost služeb v domovech 
pro seniory (str. 177) 
- navýšit počty jednolůžkových pokojů (str. 177) 
- zvážit navýšení počtu odborného personálu 
v domově-penzionu (str. 177) 
- řešit pociťovanou izolaci seniorů (str. 177) 
- chybí: speciální zařízení pro konkrétní choroby, 
sociální bydlení pro seniory (str. 179) 
- nedostatek denních/týdenních stacionářů, 
dobrovolníků pro péči o seniory (str. 179) 

 
Komunitní plán 
rozvoje sociálních 
služeb města Plzně 
na období  
2008-2015 

 
2008-2015 

 
Cíl 4 : Uspokojit poptávku po potřebné péči 
v pobytových zařízeních sociálních služeb 
pro seniory (str. 181, 190-193) 
Opatření 4.1: Zajištění dostatečných kapacit 
pobytových zařízení - denních a týdenních 
stacionářů pro seniory s Alzheimerovou 
chorobou, s roztroušenou sklerózou 
a s Parkinsonovou nemocí 
Opatření 4.2: Týdenní a denní stacionář 
v každém obvodě (1-4) 
Opatření 4.3: Domov pro seniory v každém 
obvodě (1-4) 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Přehled 
poskytovaných 
sociálních a návazných 
služeb na území SO 
ORP Přeštice 

- chybí bezbariérová doprava a služby 
- chybí osobní asistence, denní stacionář pro 
seniory a OZP, odlehčovací služby, pobytové 
zařízení s nepřetržitou péčí, dům s pečovatelskou 
službou, domov pro seniory, tísňová péče 
- nedostatečná personální a časová kapacita 
pečovatelské služby 
- neprovázanost zdravotnických 
a ošetřovatelských služeb s pečovatelskými 
službami 
- neinformovanost klientů o významu PnP 
a neochotu platit za soc. služby (str. 10) 

 
Přeštice 
P 

 
Přeštice 

 
Ano 

 
Problematika seniorů 
a OZP na území ORP 
Přeštice 

- nízká míra informovanosti obyvatel o soc. 
službách (str. 11, 17) 
- chybí asistenční a odlehčovací služby (str. 11) 
- nedostatečné pokrytí oblasti pečovatelskou 
službou (str. 11, 17, 23) 
- nedostatečná personální kapacita pečovatelské 
služby (str. 16) 
- potřeba 24hod pečovatelské služby 
v pobytových zařízeních (str. 16) 
- nedostatečná dostupnost obchodů a dalších 
služeb v menších obcích (str. 11) 
- nedostatečná dopravní obslužnost oblasti, 
nedostatečná bezbariérovost spojů (str. 11, 17) 
- potřeba zajistit komplexnost a provázanost 
služeb (str. 23, 24) 
- senioři chtějí stárnout ve svém přirozeném 
prostředí (str. 23) 
- vysoký podíl seniorů žijících ve venkovských 
oblastech území (str. 24) 

 
Plán rozvoje 
a udržitelnosti 
sociálních služeb na 
území obce 
s rozšířenou 
působností Přeštice 
na období  
2011-2014 

 
2011-2014 

 
Priorita: I. Podpora seniorů a OZP 
v domácím prostředí (str. 49-58) 
Opatření: I.1. Zvyšování kvality poskytování 
pečovatelské služby 
Opatření: I.2. Rozšíření pečovatelské služby 
po celém území ORP Přeštice 
Opatření: I.3. Zajištění nabídky asistenčních 
služeb 
Opatření: I.4. Podpora domácí 
ošetřovatelské péče 
Opatření: I.5. Podpora pečujících osob 
Opatření: I.6. Zajištění dostupnosti tísňové 
péče 
Opatření: I.7. Zajištění dostupnosti denního 
a týdenního stacionáře 
Priorita: III. Podpora řešení bytové 
problematiky (str. 61-62) 
Opatření: III.1. Zvyšování kvality služeb DPS 
– domy zvláštního určení 
Priorita: V. Zajištění informovanosti o soc. 
a návazných službách v regionu (str. 68-70) 
Opatření: V.1. Podpora informovanosti 
o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města 
Opatření: V.2. Aktualizace katalogu 
poskytovatelů soc. a návazných služeb 



 

 
 

 

+ podrobně popsaná situace v oblasti služeb pro 
seniory 

 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Rokycany 

 
Radnice 
 
Rokycany 
 
Zbiroh 

 
Ano 

 
Socio-demografická 
analýza území SO ORP 
Rokycany pro potřeby 
KPSS 

- vysoký průměrný věk obcí Čilá, Hradiště, Liblín 
(str. 10) 
- v průměru dle zjištění je v každé obci regionu 
5 seniorů se sníženou soběstačností a 2 osoby 
pečující o seniory se sníženou soběstačností či 
o OZP (str. 16) 
- více jak ¾ z celkového počtu příjemců PnP 
pocházejí z měst a obcí mimo Rokycany (str. 18) 
- 2011 – v regionu je 9 DPS s 251 byty (str. 20) 

 
Komunitní 
střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb na 
Rokycansku pro 
období 2013-2016 
(verze 
k připomínkování ze 

 
2013-2014 

 
Cíl 3 – Rozšíření terénních soc. služeb pro 
seniory a OZP v rokycanském regionu  
(str. 28, 34-36) 
Opatření 3.1: Rozšíření pečovatelské služby 
do dalších obcí v regionu 
Opatření 3.2: Zvýšení informovanosti 
o osobní asistenci (příp. pečovatelské 
službě) 



 

 
 

 

 
Shrnutí podnětů 
z Analýzy 
poskytovatelů soc. 
služeb a z Analýzy 
potřeb uživatelů soc. 
služeb na Rokycansku 

- nedostatečná informovanost o a nedostatečné 
pokrytí klientů terénní službou – zejména 
izolovaných a imobilních osob (str. 4, 7) 
- problematika financování pečovatelské služby 
s ohledem na pokrytí celého území (str. 3) 
- chybí odlehčovací služba (str. 4) 
- nedostatečná kapacita v domovech se 
zvláštním režimem (str. 4) 
- nedostatečná informovanost o soc. službách – 
zejm. o odlehčovacích službách a pobytových 
zařízeních (str. 3) 
- chybí poradenské služby v menších 
a vzdálenějších lokalitách (str. 7) 
- ohrožení pečujících osob přetížením a izolací 
(str. 3) 
- chybí aktivizační služby pro seniory (str. 4) 
- chybí denní stacionář pro seniory poskytující 
rovněž respitní péči (str. 4) 
- nefunkční provázanost zdravotní a sociální 
sféry (str. 3) 

 
Analýza stávající soc. 
situace z pohledu 
Odboru soc. a zdrav. 
MěÚ Rokycany a ÚP 
Rokycany 

- problematické řešení situace při náhlém 
výrazném omezení soběstačnosti seniorů (str. 5) 
- pravidla pro přijímání seniorů do domovů pro 
seniory nejsou spravedlivá (str. 9, 12) 
- nedostatečná informovanost občanů v oblasti 
dávek (str. 10) 
- chybí denní stacionář pro seniory (str. 11, 13) 
+ činnost klubu důchodců (str. 4) 

dne 12. 4. 2013) Cíl 6 – Zvýšení informovanosti o soc. 
službách poskytovaných v regionu  
(str. 29, 38-40) 
Opatření 6.1: Informovanost obvodních 
lékařů o soc. službách v regionu 
Opatření 6.2: Informovanost starostu obcí 
v ORP Rokycany o soc. službách v regionu 
Opatření 6.3: Informovanost občanů o soc. 
službách v regionu 
Cíl 7 – Podpora soc. služeb poskytovaných 
občanům Rokycanska (str. 29, 41-44) 
Opatření 7.1: Zachování stávajících soc. 
služeb v závislosti na poptávce 
a možnostech poskytovatelů služeb 
Opatření 7.2: Podpora soc. služeb ze strany 
dalších subjektu 

 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

Analýza aktuální 
sociální situace na 
území POÚ Stod 
a Dobřany 

- vysoký podíl poproduktivního obyvatelstva 
zejména v obcích Zemětice, Přestavlky, Líšina, 
Lisov, Stod, Chotěšov (str. 12) 

 
Stod 

 
Dobřany 
 
Stod 

 
Ano 

Analýza poskytovatelů 
soc. služeb na území 
POÚ Stod a Dobřany 

- chybí pobytové a odlehčovací služby pro 
seniory (str. 12, 14) 
- zájem o přijetí do Domů s pečovatelskou 

 
Komunitní 
střednědobý plán 
sociálních služeb na 
území POÚ Stod 
a Dobřany pro 
období 2012-2015 

 
2012-2015 

 
 
1. Vybudování pobytových zařízení pro 
seniory ve Stodě a Dobřanech (event. 
včetně odlehčovacích služeb); (str. 34-36) 
3. Zvýšení informovanosti o terénní 
pečovatelské službě a osobní asistenci  



 

 
 

 

službou převyšuje jejich kapacitu (str. 14) 

 
Anketa mezi širokou 
veřejností o zjištění 
potřeb v soc. oblasti 

- nedostatečné soc. poradenství (str. 6) 
- chybí Domov se zvláštním režimem, 
odlehčovací služby, osobní asistence (str. 6) 
- nedostatečné zázemí pro pečovatelskou službu 
(str. 6) 
- nedostatek Domů s pečovatelskou službou  
(str. 6) 
+ stávající uživatelé služeb jsou ve většině 
případů spokojeni (str. 9) 

(str. 34-35, 38-41) 
7. Poskytování odborného soc. poradenství 
v komplexním rozsahu ve Stodě  
(str. 34, 45-46) 
8. Zachování a rozvoj stávajících soc. služeb 
poskytovaných místními poskytovateli  
(str. 34, 45-48) 

Holýšov Ano viz KPSS Horšovský Týn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 



 

 
 

 

Sociodemografická 
analýza SO ORP Stříbro 

- vzrůstající podíl poproduktivního obyvatelstva 
(str. 11) 
- počet osob pobírajících příspěvek na péči 
starších 18 let (str. 26) 

 
Stříbro 

 
Bezdružice       
 
Stříbro 

 
Ano 

 
Problematika seniorů 
a OZP na území ORP 
Stříbro 

 
- chybí asistenční a odlehčovací služby  
(str. 11, 14) 
- nedostatečná nabídka volnočasových aktivit 
pro seniory (str. 11, 16, 17, 20, 24, 30) 
- chybí pobytové zařízení pro seniory (str. 14) 
- chybějící či nedostatečné pokrytí oblasti 
pečovatelskou službou, zejména v menších 
obcích (str. 15, 29) 
- nízká míra informovanosti obyvatel o soc. 
službách (str. 18, 29) 
- nedostatečná dopravní obslužnost oblasti ORP 
(str. 18, 30) 
- nedostatečná dostupnost obchodů a dalších 
služeb v menších obcích (str. 20) 
- senioři chtějí stárnout ve svém přirozeném 
prostředí (str. 29) 
+ v území se nachází relativně dostatečný počet 
Domů s pečovatelskou službou (str. 21) 
+ podrobně popsaná situace v oblasti služeb pro 
seniory 

Střednědobý plán 
rozvoje 
a udržitelnosti 
sociálních služeb na 
území obce 
s rozšířenou 
působností Stříbro 
na období  
2011-2014 

2011-2014 

Prioritní oblast 1. Podpora seniorů a osob 
se zdravotním postižením v domácím 
prostředí (str. 1-7) 
Opatření 1.1. Zvyšování rozsahu 
poskytování stávajících pečovatelských 
služeb 
Opatření 1.2. Rozšíření pečovatelské služby 
po celém území ORP Stříbro 
Opatření 1.3. Podpora domácí 
a ošetřovatelské péče 
Opatření 1.4. Zvýšení kapacity týdenního 
stacionáře pro seniory a OZP 
Opatření 1.5. Podpora setkávání seniorů 
a osob se zdravotním postižením 
Prioritní oblast 2. Podpora „pobytových“ 
služeb (str. 1, 8-10) 
Opatření 2.1. Udržení stávajících kapacit 
pečovatelských služeb v regionu 
Opatření 2.2. Zvyšování kvality služeb 
v pobytových zařízeních 
Prioritní oblast 6. Zajištění informovanosti 
o sociálních a návazných službách 
v regionu (str. 1, 18-19) 
Opatření 6.1. Podpora informovanosti 
o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města  
Opatření 6.2. Aktualizace katalogu 
poskytovatelů návazných a sociálních služeb 
Prioritní oblast 7. Podpora dopravy 
v regionu (str. 1, 20) 
Opatření 7.1. Zlepšení dopravní obslužnosti 
v regionu 

 
 
 
 



 

 
 

 

SO ORP POÚ/MR KPSS Podkladové materiály Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

Sociálně-demografická 
analýza  
(viz Střednědobý plán 
rozvoje soc. služeb) 

 
- velký podíl obyvatel v poproduktivním věku 
(str. 8) 

Veřejná anketa  
(viz Střednědobý plán 
rozvoje soc. služeb) 

- chybí domovy pro seniory se zdravotním 
postižením, tísňová péče, soc. poradenství  
(str. 22) 

 
Sušice 

 
Kašperské 
Hory  
 
Sušice 

 
Ano 

 
Analýza zadavatelů 
soc. služeb  
(viz Střednědobý plán 
rozvoje soc. služeb) 
 

- cílová skupina – senioři se sníženou 
soběstačností 
- nejčastěji poskyt. soc. službou v obcích – PS 
- nejčastěji podporovanou soc. službou ze strany 
obcí – PS 
- dlouhé čekací lhůty na umístění seniorů 
v Domově pro seniory v Sušici (str. 24) 

Střednědobý plán 
rozvoje sociálních 
služeb pro ORP 
Sušice pro období 
2012-2014 

2012-2014 

Prioritní oblast 1: Zajištění informování, 
koordinace a systém. rozvoje soc. služeb 
Opatření 1.1.: Zlepšení informovanosti o soc. 

službách (str. 39, 42-44) 
1.1.1. Vytvoření katalogu o soc. službách 
a doprovodných službách v ORP Sušice 
1.1.2. Vytvoření letáku o soc. službách v ORP 
Sušice 
1.1.3. Aktualizace letáku a katalogu o soc. 
a doprovodných službách v ORP Sušice na 
internetových stránkách města Sušice 
Opatření 1.2.: Spolupráce při zajištění soc. 

služeb (str. 39, 44-45)  
1.2.1. Informační schůzky organizací a zařízení 
poskytujících soc. služby, volnočasové aktivity, 
vzdělání apod. 
Prioritní oblast 2: Problematika seniorů 
Opatření 2.1.: Zachování a rozvoj pobyt. služeb 



 

 
 

 

 
Analýza poskytovatelů 
soc. služeb  
(viz Střednědobý plán 
rozvoje soc. služeb) 

 
- chybí speciální služby pro péči o osoby se 
sníženou soběstačností a v terminálním stádiu 
nemoci 
- nutnost podpory rozšíření kapacity 
odlehčovacích služeb (str. 32) 

pro seniory (str. 39, 50-55)  
2.1.1. Udržení domova pro seniory 
2.1.2. Zkvalitnění služeb DS seniory 
2.1.3. Zřízení domova se zvláštním režimem 
2.1.4. Udržení pobyt. odlehčovacích služeb 
2.1.5. Rozšíření pobyt. odlehčovacích služeb 
2.1.6. Udržení soc. lůžek v Nemocnici Sušice 
Opatření 2.2.: Zachování a rozvoj terénních 

soc. služeb (str. 39, 56-68) 
2.2.1. Udržení PS Soc. služeb města Sušice 
2.2.2. Udržení PS Oblastní charity Sušice 
2.2.3. Udržení PS Velhartice 
2.2.4. Udržení PS Hartmanice 
2.2.5. Udržení OA Oblastní charity Sušice 
2.2.6. Udržení OS Oblastní charity Sušice 
2.2.7. Vznik domácí hospicové péče 
2.2.8. Nákup vozidel pro terénní služby soc. 
péče Oblastní charity Sušice 
Opatření 2.3.: SA činnosti (str. 39-40, 68-71)  
2.3.1. Udržení SAS Soc. služeb města Sušice 
2.3.2. Udržení SAS pro seniory a OZP Oblastní 
charity Sušice 
2.3.3. Udržení Dne seniorů 

SO ORP POÚ/MR KPSS 
Podkladové 
materiály 

Zjištění Komunitní plán 
Časové 
rozmezí 

Priority/Opatření/Aktivity 

 
Tachov 

 
Bor 
Planá 
Tachov 

 
Ne  Střednědobý plán 

rozvoje sociálních 
služeb v Plzeňském 
kraji na období  
2008-2010 

 - využíváno především soc. poradenství 
v Tachově 
- nedostatečná kapacita pobytových zařízení 
- potřebné – zajištění pohotovostní pobytové 
služby, služba pro osoby opouštějící 
zdravotnické zařízení (pravděpodobně služba 
chráněného bydlení) 

    

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

4.  Přehled zjištění problémů a potřeb seniorů a návrhů řešení dle tematického zaměření  

 

Přehled návrhů řešení jednotlivých problémů a potřeb týkajících se seniorů vychází z návrhových částí 

komunitních plánů. U regionů, které měly zpracováno více komunitních plánů, se vždy jedná o návrhy 

z toho nejaktuálnějšího plánu.  

 

 

4.1  Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 

Jedná se o souhrn zjištění a návrhů řešení týkajících se informovanosti o nabídce a možnostech sociálních 

a návazných služeb, nabídky a poskytování odborného sociálního poradenství, návaznosti, koordinace 

a rozvoje služeb, dostupnosti informací o uživatelích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Tabulka 3: Přehled návrhů řešení problémů týkajících se Informovanosti, koordinace a rozvoje služeb 

Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Blovice    

Blovice Spálené 
Poříčí 

- potřeba propagace působících 
poskytovatelů soc. služeb v ostatních 
obcích území  
- chybí odborné soc. poradenství  
- území není zmapováno z hlediska 
potřeb zájemců o služby 
- nedostatečná informovanost 
o nabídce a možnostech jednotlivých 
typů soc. služeb 

1. Zvýšení informovanosti 
o poskytovaných službách 
(str. 38, 40-41) 
2. Spolupráce a koordinace mezi 
poskytovateli služeb a městem 
(str. 38, 41-42) 

Domažlice 
Poběžovice 

+ dostatečná informovanost 
respondentů  
- zlepšení informovanosti veřejnosti 

11. Poskytování odborného soc. 
poradenství v komplexním rozsahu 
v Domažlicích (str. 36, 47-48) 
12. Zvýšení informovanosti o stávající 
nabídce soc. služeb (str. 36, 47-49) 
13. Zachování stávajících sociálních 
služeb poskytovaných místními 
poskytovateli (str. 36, 49-51) 

Domažlice 

MR Kdyňsko 
- nutnost větší propagace 
a informovanosti o soc. službách 

Priority v oblasti péče o seniory (str. 25) 
- Rozšíření a zlepšení informačního 
systému o soc. službách, standardech 
kvality a právech seniorů. 
- Souběh zdravotních a soc. služeb. 
Ošetřovatelské služby v domácím 
prostředí uživatele, který si chce zachovat 
vlastní životní styl. 
- Zapojení uživatelů do rozvoje soc. 
služeb. 
Aktivity pro Prioritní oblast Péče 
o seniory (str. 27) 
1. Souběh PS s ošetřovatelskou péčí 
4. Pravidelná informovanost 
o poskytovaných soc. službách 

Horažďovice Horažďovice 
- většina seniorů nemá přehled o soc. 
službách v regionu 

Prioritní oblast 1.: Posílení sociální 
politiky obcí (str. 25, 27) 
Opatření 1.2. Poradce pro občany 
v nepříznivé soc. a psychické životní 
situaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Horšovský 
Týn 

Horšovský 
Týn  
Staňkov 
(Holýšov) 

  Opatření 1: Zvýšení informovanosti 
občanů o soc. službách (str. 17-19) 
Aktivita 1.1: Aktualizace katalogu soc. 
a souvisejících služeb 
Aktivita 1.2: Příprava a distribuce 
informačních letáků o soc. službách 
Opatření 2: Zvýšení informovanosti 
starostů obcí o poskytovaných sociálních 
službách a možnostech řešení tíživých 
životních situací (str. 17, 20-21) 
Aktivita 2.1: Příprava a distribuce 
stručného přehledu řešení životních 
situací 
Aktivita 2.2: Pravidelná setkávání starostů 
obcí a zástupců poskytovatelů soc. služeb 

Klatovy 

 Průřezové prioritní opatření B. 
Informování o soc. službách a řízení 
realizace KPSS (str. 74-76) 

MR Běleč - malá informovanost 

Prioritní oblast V. Zajištění 
informovanosti o soc. a návazných 
službách v regionu 
Opatření a. Podpora informovanosti 
o nabídce sociálních a návazných služeb 
na webových stránkách obcí MR 
Opatření b. Informační kampaň na téma 
využívání PnP u příjemců  
Opatření c. Podpora informovanosti 
o nabídce soc. služeb v obecním tisku  
Opatření d. Zpracování katalogu soc. 
a návazných služeb  

Klatovy 

MR Úhlava 
- neinformovanost o možnostech 
a případný ostych využívat soc. služby 

Priorita VI. Zajištění informovanosti 
o soc. a návazných službách v regionu 
(str.154-156) 
Opatření VI.1 Podpora informovanosti 
o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města 
Opatření IV.2 Aktualizace katalogu 
poskytovatelů soc. a návazných služeb 

Kralovice 
Kralovice 
Manětín 
Plasy 

    

Nepomuk Nepomuk 

- není zaznamenán zájem občanů 
o rozšíření nabídky soc. služeb 
- v případě pobyt. služeb jsou využívány 
kapacity v jiných místech kraje 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

MR  
Nýřansko  
 
MR 
Toušovsko  

- lidé v regionu nemají přehled 
o nabídce soc. služeb nebo organizací 
tyto služby nabízející 

E.4 Publicita 
E.4.1 Zvýšení informovanosti o službách 
v sociální, zdravotní a vzdělávací oblasti 
(str. 67, 70) 
F.1 Aktualizace komunitního plánu 
F.1.1 Aktualizace komunitního plánu  
(str. 71) 
A.1 Senioři 
A.1.2 Rozvoj služeb pro seniory  
(str. 36-37) 
A.3. Organizace poskytující služby pro 
osoby vyžadující péči 
A.3.2 Podpora dalších organizací 
zabývajících se osobami vyžadujícími péči 
(str. 36, 40) 
A.3.3 Zřízení nových organizací pro 
zvýšení kvality služeb v regionu  
(str. 36, 40-41) 
A.4 Další služby pro osoby vyžadující 
péči 
A.4.2 Zřízení dalších zařízení v sociální, 
vzdělávací a zdravotní oblasti  
(str. 36, 42-43) 

Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

    

Plzeň Plzeň 

- chybějící články péče: poradenská 
činnost 
- nedostatečná informovanost o soc. 
službách 

Cíle a opatření v oblasti péče o seniory 
Cíl 2: Podporovat informovanost v oblasti 

soc. služeb a péče o seniory  

(str. 181, 186-187, 195) 
Opatření 2.1: Zvýšení informovanosti 
seniorů o soc. službách 
Opatření 2.2: Zvýšení informovanosti 
veřejnosti „o stárnutí“ 
Cíle a opatření společné více oblastem 
péče 
Cíl 3: Pružně reagovat na aktuální stav 

soc. služeb a na potřeby obyvatel města 

(str. 45, 53-54) 
Opatření 3.1: Monitoring soc. služeb 
a potřeb obyvatel města 
Cíl 4: Udržet existující služby poskytované 

napříč cílovými skupinami v závislosti na 

poptávce a možnostech Města 

a poskytovatelů (str. 45, 56-58) 
Opatření 4.1: Odborné soc. poradenství 
Opatření 4.2: Telefonická krizová pomoc 
Opatření 4.3: Krizová pomoc 
Opatření 4.4: Služby dobrovolníků 

 
 



 

 
 

 

 
 

Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Přeštice Přeštice 

- neprovázanost zdravot. 
a ošetřovatelských služeb 
s pečovatelskými službami 
- potřeba zajistit komplexnost 
a provázanost služeb 
- neinformovanost klientů o významu 
PnP a neochotu platit za soc. služby 
- nízká míra informovanosti obyvatel 
o soc. službách 

Priorita: V. Zajištění informovanosti 
o soc. a návazných službách v regionu 
Opatření: V.1. Podpora informovanosti 
o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města 
Opatření: V.2. Aktualizace katalogu 
poskytovatelů soc. a návazných služeb 

Rokycany 
Radnice 
Rokycany 
Zbyroh 

- nedostatečná informovanost o soc. 
službách (zejm. o odlehčovacích 
službách a pobytových zařízeních) 
- chybí poradenské služby v menších 
a vzdálenějších lokalitách 
- nefunkční provázanost zdravotní 
a soc. sféry 

Cíl 6 – Zvýšení informovanosti o soc. 
službách poskytovaných v regionu  
(str. 29, 38-40) 
Opatření 6.1: Informovanost obvodních 
lékařů o soc. službách v regionu 
Opatření 6.2: Informovanost starostu 
obcí v ORP Rokycany o soc. službách 
v regionu 
Opatření 6.3: Informovanost občanů 
o soc. službách v regionu 
Cíl 3 – Rozšíření terénních soc. služeb 
pro seniory a OZP v rokycanském 
regionu (str. 28, 34-36) 
Opatření 3.2: Zvýšení informovanosti 
o osobní asistenci (příp. PS) 
Cíl 7 – Podpora soc. služeb 
poskytovaných občanům Rokycanska 
(str. 29, 41-44) 
Opatření 7.1: Zachování stávajících soc. 
služeb v závislosti na poptávce 
a možnostech poskytovatelů služeb 
Opatření 7.2: Podpora soc. služeb ze 
strany dalších subjektu 

Dobřany 
Stod 

- nedostatečné soc. poradenství 

2. Prevence před zadlužováním seniorů 
(str. 34-35, 37-38) 
3. Zvýšení informovanosti o terénní 
pečovatelské službě a osobní asistenci 
(str. 34-35, 38-41) 
7. Poskytování odborného soc. 
poradenství v komplexním rozsahu ve 
Stodě (str. 34, 45-46) 
8. Zachování a rozvoj stávajících soc. 
služeb poskytovaných místními 
poskytovateli (str. 34, 45-48) 

Stod 

Holýšov viz KPSS Horšovský Týn 

 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 

Informovanost, koordinace, rozvoj služeb 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Stříbro 
Bezdružice 
Stříbro 

- nízká míra informovanosti obyvatel 
o soc. službách 

Prioritní oblast 6. Zajištění 
informovanosti o soc. a návazných 
službách v regionu (str. 1, 18-19) 
Opatření 6.1. Podpora informovanosti 
o nabídce soc. a návazných služeb na 
webových stránkách města  
Opatření 6.2. Aktualizace katalogu 
poskytovatelů návazných a sociálních 
služeb 

Sušice 
Kašperské 
Hory  
Sušice 

- chybí soc. poradenství 

Prioritní oblast 1: Zajištění informování, 
koordinace a systémového rozvoje soc. 
služeb 
Opatření 1.1.: Zlepšení informovanosti 

o soc. službách (str. 39, 42-44) 
1.1.1. Vytvoření katalogu o soc. službách 
a doprovodných službách v ORP Sušice 
1.1.2. Vytvoření letáku o soc. službách 
v ORP Sušice 
1.1.3. Aktualizace letáku a katalogu o soc. 
a doprovodných službách v ORP Sušice na 
internetových stránkách města Sušice 
Opatření 1.2.: Spolupráce při zajištění soc. 

služeb (str. 39, 44-46)  
1.2.1. Informační schůzky organizací 
a zařízení poskytujících soc. služby, 
volnočasové aktivity, vzdělání apod. 
1.2.2. Setkávání starostů ORP Sušice 
s poskytovateli 
1.2.3. Setkávání poskytovatelů 
a zdravotních pracovníků 

Tachov 
Bor 
Planá 
Tachov 

 - využíváno především soc. poradenství 
v Tachově 

  

 

 

 

4.2  Aktivizační služby 

Přehled shrnuje zjištění a návrhy řešení týkajících se sociálně aktivizačních služeb pro seniory, 

volnočasových, kulturních a vzdělávacích aktivit, sportovní činnosti, setkávání seniorů, zapojení 

dobrovolníků a dobrovolnické činnosti v sociálních a návazných službách. 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Tabulka č. 4: Aktivizační služby 

Aktivizační služby SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Blovice     

Blovice Spálené 
Poříčí 

  
5. Podpora aktivního způsobu života 
seniorů a OZP (str. 38, 46-48) 

Domažlice 
Poběžovice 

    

Domažlice 

MR Kdyňsko   

Priority v oblasti péče o seniory (str. 25) 
- Vytvoření podmínek pro možnost 
vzniku klubu seniorů. 
- Rozšíření podmínek pro volnočasové 
aktivity (kulturní, vzdělávací, sportovní, 
poznávací programy). 
- Podpora soužití seniorů a mladších 
generací. 
- Zapojení dobrovolníků do soc. služeb – 
dostatek ochotných dobrovolníků. 
Aktivity pro prioritní oblast péče 
o seniory (str. 27) 
2. Založení Klubu seniorů a vyhledávání 
prostor (Kdyně, Koloveč, Pocinovice) 
5. Vznik akreditovaného 
dobrovolnického centra 

Horažďovice Horažďovice 
- nedostatek zájmových aktivit pro 
seniory 

Prioritní oblast 5.: Aktivizace 
a resocializace osob ohrožených soc. 
vyloučením a soc. patologickými jevy 
(str. 25, 40) 
Opatření 5.3. Aktivizační, resocializační 
a podpůrné služby 

Horšovský 
Týn 

Horšovský 
Týn  
Staňkov 
(Holýšov) 

    

Klatovy 
- chybí volnočasové aktivity pro 
seniory 

Prioritní oblast 4. Sociálně aktivizační 
služby pro seniory a OZP (str. 67-71) 
Opatření 4.1 Centra pro seniory 
Prioritní oblast 1. Terénní sociální 
a zdravotní služby (str. 33-48) 
Opatření 1.5 Školení pracovníků 
a dobrovolníků soc. služeb 
Průřezové prioritní opatření A. Zapojení 
občanských sdružení a škol v obcích 
(str. 73) 

MR Běleč 
- nedostatek volnočasových aktivit pro 
seniory 

Prioritní oblast II. Podpora aktivních 
občanů a občanských aktivit (str. 41-42) 
Opatření a. Podpora setkávání občanů 

Klatovy 

MR Úhlava - chybí místa pro setkávání seniorů   



 

 
 

 

Kralovice 
Kralovice 
Manětín 
Plasy 

    

Aktivizační služby SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Nepomuk Nepomuk     

MR 
Nýřansko    
 
MR 
Toušovsko  

- občanům regionu chybí zejména 
místo, kde se mohou scházet, více 
sportovního a kulturního vyžiti 

A.1 Senioři 
A.1.1 Vzdělávací aktivity pro seniory  
(str. 36-37) 
 E.1 Infrastruktura pro občany 
E.1.1 Budování prostor pro volný čas 
(str. 67) 

Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

    

Plzeň Plzeň 

- chybí vzdělávání a společenský 
kontakt 
- nutno řešit pociťovanou izolaci 
seniorů 

Cíle a opatření v oblasti péče o seniory 
Cíl 3 : Umožnit kvalitní a aktivní život 

seniorů v přirozeném prostředí  

(str. 181, 187-190) 
Opatření 3.1: Vybudování centra 
denních služeb pro seniory s nabídkou 
volnočasových 
aktivit 
Cíl 1: Udržet existující služby v závislosti 

na poptávce a možnostech Města 

a poskytovatelů (str. 181-185, 194) 
Opatření 1.10: Služby dobrovolníků, 
dobrovolní asistenti  
(podle zákona č. 198/2002 Sb., 
o dobrovolnické službě) 
Opatření 1.11: Další služby (např. 
svépomocné, volnočasové aktivity, 
rehabilitační pobyty apod.)  
Cíle a opatření společné více oblastem 
péče 
Cíl 2: Zapojit dobrovolníky při 

poskytování služeb (str. 45, 50-53) 
Opatření 2.1: Zvyšování motivace 
dobrovolníků v sociálních službách 
prostřednictvím oceňování 
Opatření 2.2: Zvýšení informovanosti 
o dobrovolnictví 
Opatření 2.3: Zajištění dostatečného 
vzdělání souvisejícího s dobrovolnictvím 

Přeštice Přeštice     

Rokycany 
Radnice 
Rokycany        
Zbyroh 

- chybí aktivizační služby pro seniory   

Dobřany          
Stod 

    
Stod 

Holýšov  viz KPSS Horšovský Týn 



 

 
 

 

Stříbro 
Bezdružice 
Stříbro 

- nedostatečná nabídka 
volnočasových aktivit pro seniory 

Prioritní oblast 1. Podpora seniorů 
a osob se zdravotním postižením 
v domácím prostředí (str. 1-7) 
Opatření 1.5. Podpora setkávání seniorů 
a osob se zdravotním postižením 

 
Aktivizační služby SO ORP 

  
POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Sušice 
Kašperské 
Hory  
Sušice 

  

Prioritní oblast 2: Problematika seniorů 
Opatření 2.3.: Sociálně aktivizační 

činnosti (str. 39-40, 68-71)  
2.3.1. Udržení soc. aktivizačních služeb 
Sociálních služeb města Sušice 
2.3.2. Udržení soc. aktivizačních služeb 
pro seniory a OZP Oblastní charity Sušice 
2.3.3. Udržení Dne seniorů 

Tachov 
Bor 
Planá 
Tachov 

    

 

 

 

4.3  Terénní služby 

V tabulce je zpracováno shrnutí zjištění a návrhů řešení týkajících se pečovatelské služby, osobní asistence, 

odlehčovací služby, tísňové péče, terénní zdravotních a ošetřovatelských služeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 5: Terénní služby 

Terénní služby 
SO ORP POÚ/MR 

Zjištění Priority/Opatření 

Blovice 

- nárazová poptávka po soc. službách 
(např. PS) související s vesnickým 
charakterem (nízká hustota osídlení – 
poskytování soc. služeb se jeví 
neefektivní) 

  

Blovice 

Spálené 
Poříčí 

- chybí osobní asistence, rozvoz obědů, 
pečovatelská služba 

6. Podpora a rozvoj DPS - Spálené Poříčí 
(str. 38, 48-50) 
7. Podpora a rozvoj PS (str. 38, 50-53) 

Domažlice 
Poběžovice 

- chybí tísňová péče, osobní asistence                                                                  
- zavedení PS na malých obcích 

1. Rozvoj terénních sociálních služeb 
pro seniory a OZP a rozvoj služeb pro 
pečující osoby (str. 36-38) 

Domažlice 

MR Kdyňsko 

- nedostatečná kapacita PS pro zajištění 
služby v dalších obcích mimo Kdyni 
- chybí domácí ošetřovatelská péče pro 
klienty propuštěné z nemocničního 
ošetření  
- potřeba dovozu obědů i o víkendech 
a svátcích 
- chybí osobní asistence 

Priority v oblasti péče o seniory (str. 25) 
- Rozšíření PS po celém území MR (tzn. ve 
všech obcích) – zajištění PS ve spádových 
obcích – dle požadavků těchto obcí 
a s jejich finanční spoluúčastí. 
- Odlehčovací služba – osobní asistence. 
Aktivity pro prioritní oblast péče 
o seniory (str. 27) 
3. Zajistit osobní asistenci, respitní péči 
6. Rozšíření PS do všech obcí 

Horažďovice Horažďovice 

- nízká dostupnost lékařské 
a ošetřovatelské péče, pečovatelské 
služby a jiných soc. služeb 
- nutnost pomoci při komunikaci 
s úřady, pomoci v domácnosti a při 
drobných úpravách 

Prioritní oblast 4.: Podpora terénních 
soc. služeb (str. 25, 35-36) 
Opatření 4.1. Udržení pečovatelské 
služby v regionu 

Horšovský 
Týn 

Horšovský 
Týn  
Staňkov 
(Holýšov) 

- pečovatelské služby se potýkají 
s malým zájmem občanů o jejich služby 
- chybí osobní asistence 

  

Klatovy 
Klatovy - zájem o návštěvy zdravotní či soc. 

pracovnice v domácnostech seniorů 
(kontrola zdrav. stavu, obstarání léků, 
pomoc, atd.) 

Prioritní oblast 1. Terénní sociální 
a zdravotní služby (str. 33-48) 
Opatření 1.1 Rozvoj terénní pečovatelské 
služby 
Opatření 1.2 Rozvoj spolupráce mezi soc. 
a zdravotními službami     
Opatření 1.3 Rozvoj osobní asistence 
Opatření 1.5 Školení pracovníků 



 

 
 

 

a dobrovolníků soc. služeb 

MR Běleč 
- chybí zajištění a rozvoz hotové stravy, 
zajištění stravy o víkendech a svátcích 
- chybí domácí návštěva lékaře 

Prioritní oblast IV. Podpora seniorů 
a OZP (str. 49-51) 
Opatření a. Zvyšování kvality poskytování 
pečovatelské služby v regionu 
Opatření b. Zajištění dostupnosti 
pečovatelské služby v regionu 

 
 

Terénní služby 
SO ORP POÚ/MR 

Zjištění Priority/Opatření 

Klatovy MR Úhlava 

- chybí osobní asistence 
- nedostatečné pokrytí celého území 
pečovatelskou službou 
- v Hamrech a Chudeníně nejsou 
poskytovány žádné služby ani rozvoj 
obědů 

Priorita I. Zvyšování dostupnosti soc. 
služeb  
Opatření  I.2 Podpora PS na celém území 
svazku obcí Úhlava (str. 136-137) 
Opatření I.3 Zajištění dostupnosti osobní 
asistence (str. 138) 
Opatření I.4 Zajištění dostupnosti 
odlehčovacích služeb (str. 139) 
Opatření I.5 Udržení současné služby 
geriatrické sestry (str. 140) 

Kralovice 
Kralovice 
Manětín 
Plasy 

- v některých obcích není i přes 
projevený zájem poskytována 
pečovatelská služba 

  

Nepomuk Nepomuk   

MR  
Nýřansko   
MR 
Toušovsko  

  

A.3. Organizace poskytující služby pro 
osoby vyžadující péči 
A.3.1 Rozvoj Centra pečovatelských 
a ošetřovatelských služeb (str. 36, 39) Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

    

Plzeň Plzeň 
- chybí asistenční činnost 
- rozšíření činnosti pečovatelské služby 

Cíle a opatření v oblasti péče o seniory 
Cíl 1: Udržet existující služby v závislosti 

na poptávce a možnostech Města 

a poskytovatelů (str. 181-185, 194) 
Opatření 1.4: Osobní asistence 
Opatření 1.5: Pečovatelská služba 
Opatření 1.6: Průvodcovská, 
předčitatelská a tlumočnická služba 
Opatření 1.8: Tísňová péče 
Cíl 3 : Umožnit kvalitní a aktivní život 

seniorů v přirozeném prostředí  
(str. 181, 187-190) 
Opatření 3.2: Zajištění doprovodu 
seniorům v rámci existujících soc. služeb 



 

 
 

 

Přeštice Přeštice 

- chybí osobní asistence, tísňová péče 
- nedostatečná personální a časová 
kapacita pečovatelské služby 
- nedostatečné pokrytí oblasti 
pečovatelskou službou 

Priorita: I. Podpora seniorů a OZP 
v domácím prostředí (str. 49-58) 
Opatření: I.1. Zvyšování kvality 
poskytování pečovatelské služby 
Opatření: I.2. Rozšíření pečovatelské 
služby po celém území ORP Přeštice 
Opatření: I.3. Zajištění nabídky 
asistenčních služeb 
Opatření: I.4. Podpora domácí 
ošetřovatelské péče 
Opatření: I.5. Podpora pečujících osob 
Opatření: I.6. Zajištění dostupnosti 
tísňové péče 

 
 
 

Terénní služby 
SO ORP POÚ/MR 

Zjištění Priority/Opatření 

Rokycany 
Radnice 
Rokycany        
Zbyroh 

- nedostatečné pokrytí klientů terénní 
službou (izolované a imobilní osoby) 
- ohrožení pečujících osob přetížením 
a izolací 

Cíl 3 – Rozšíření terénních soc. služeb 
pro seniory a OZP v rokycanském 
regionu (str. 28, 34-36) 
Opatření 3.1: Rozšíření pečovatelské 
služby do dalších obcí v regionu 

Dobřany          
Stod 

- chybí osobní asistence 
- nedostatečné zázemí pro PS 

  
Stod 

Holýšov   viz KPSS Horšovský Týn 

Stříbro 
Bezdružice 
Stříbro 

- chybí osobní asistence 
- chybějící či nedostatečné pokrytí 
oblasti pečovatelskou službou, zejm. 
v menších obcích 

Prioritní oblast 1. Podpora seniorů 
a osob se zdravotním postižením 
v domácím prostředí (str. 1-7) 
Opatření 1.1. Zvyšování rozsahu 
poskytování stávajících PS 
Opatření 1.2. Rozšíření pečovatelské 
služby po celém území ORP Stříbro 
Opatření 1.3. Podpora domácí 
a ošetřovatelské péče 

Sušice 
Kašperské 
Hory  
Sušice 

- chybí tísňová péče 
- chybí speciální služby pro péči o osoby 
se sníženou soběstačností 

Prioritní oblast 2: Problematika seniorů 
Opatření 2.2.: Zachování a rozvoj 

terénních soc. služeb (str. 39, 56-68) 
2.2.1. Udržení PS Sociálních služeb města 
Sušice 
2.2.2. Udržení PS Oblastní charity Sušice 
2.2.3. Udržení PS Velhartice 
2.2.4. Udržení PS Hartmanice 
2.2.5. Udržení osobní asistence Oblastní 
charity Sušice 
2.2.6. Udržení odlehčovacích služeb 
Oblastní charity Sušice 
2.2.7. Vznik domácí hospicové péče 
2.2.8. Nákup vozidel pro terénní služby 
soc. péče Oblastní charity Sušice 



 

 
 

 

Tachov 
Bor 
Planá 
 Tachov 

    

 

 

 

4.4  Pobytové služby 

Souhrnně jsou zobrazena zjištění a návrhy řešení týkajících se domovů pro seniory, domů s pečovatelskou 

službou, domovů se zvláštním režimem, denních a týdenních stacionářů, odlehčovacích služeb.  

 

 

 
 
 
Tabulka č. 6: Pobytové služby 

Pobytové služby 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Blovice 

- poptávka po denním stacionáři pro 
OZP (včetně osob s Alzheimerovou 
demencí) s využitím v pracovní době 
pečujících osob 

  
Blovice 

Spálené 
Poříčí 

- chybí domov pro seniory, odlehčovací 
služby 

  

Domažlice 
Poběžovice 

- chybí stacionární péče, domov se 
zvláštním režimem, odlehčovací služby 

2. Zajištění pobytových služeb pro 
občany s omezenou soběstačností 
a specifickými potřebami (domov se 
zvláštním režimem); (str. 36, 39-40) 

Domažlice 

MR Kdyňsko 
- zřízení týdenních stacionářů pro 
seniory a OZP 

Priority v oblasti péče o seniory (str. 25) 
- Zřízení denního stacionáře pro seniory. 

Horažďovice Horažďovice   

Prioritní oblast 2.: Výstavba pobytových 
zařízení pro seniory a OZP (str. 25, 28-30) 
Opatření 2.1. DS v Horažďovicích 
Opatření 2.2. Pobytová zařízení pro 
seniory, OZP a osoby v jiné soc. 
nepříznivé situaci v regionu 

Horšovský 
Týn 

Horšovský 
Týn 
Staňkov 
(Holýšov) 

- chybí denní a týdenní stacionář   

Klatovy   

Prioritní oblast 2. Pobytová zařízení pro 
seniory a osoby s postižením v regionu 
(str. 57-58) 
Opatření 2.1 Domy s byty zvláštního 
určení v regionu, DPS v regionu 
Opatření 2.2 Pobytová odlehčovací služba 

Klatovy 

MR Běleč - nedostatek volných penzionů v okolí 
obce Všepadly 
- chybí DPS 

Prioritní oblast IV. Podpora seniorů 
a OZP (str. 49-51) 
Opatření c. Zajištění dostupnosti služeb 



 

 
 

 

domů s pečovatelskou službou 
Opatření d. Podpora vzniku 
malometrážních bytů pro seniory v místě 
bydliště 

MR Úhlava 
- chybí domov pro seniory, odlehčovací 
služby 

Priorita IV. Podpora řešení nabídky 
pobytových služeb pro seniory  
(str. 147-149) 
Opatření IV.1 Podpora vzniku 
malometrážních bytů v místě bydliště 
seniorů 
Opatření IV.2 Zvyšování kvality služeb 
Domovů s pečovatelskou službou 

Kralovice 
Kralovice 
Manětín  
Plasy 

- v Kralovicích je zájem o denní 
stacionář 

  

Nepomuk Nepomuk     

 
 
 
 

Pobytové služby 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

MR  
Nýřansko   
MR 
Toušovsko  

  

A.4 Další služby pro osoby vyžadující 
péči 
A.4.1 Vybudování nových a rekonstrukce 
stávajících DPS (str. 36, 42) 

Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

- město připravuje zřízení domu pro 
seniory s kapacitou cca 55 lidí  

  

Plzeň Plzeň 

- chybí LDN s menším počtem klientů 
a adekvátní péčí 
- nutné lepší pokrytí ubytovací kapacity 
pro seniory, lůžek následné péče 
a odlehčovacích lůžek 
- nedostatečná kapacita domovů pro 
seniory a stacionářů 
- chybí soc. bydlení pro seniory 
- chybí speciální zařízení pro konkrétní 
choroby 

Cíle a opatření v oblasti péče o seniory 
Cíl 1: Udržet existující služby v závislosti 

na poptávce a možnostech Města 

a poskytovatelů (str. 181-185, 194) 
Opatření 1.1: Denní stacionáře 
Opatření 1.2: Domovy pro seniory 
Opatření 1.3: Domovy se zvláštním 
režimem 
Opatření 1.7: Sociální služby poskytované 
ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 
Opatření 1.9: Týdenní stacionáře 
Cíl 4 : Uspokojit poptávku po potřebné 

péči v pobytových zařízeních sociálních 

služeb pro seniory (str. 181, 190-193) 
Opatření 4.1: Zajištění dostatečných 
kapacit pobytových zařízení - denních 
a týdenních stacionářů pro seniory 
s Alzheimerovou chorobou, 
s roztroušenou sklerózou 
a s Parkinsonovou nemocí 
Opatření 4.2: Týdenní a denní stacionář 
v každém obvodě (1-4) 
Opatření 4.3: Domov pro seniory 
v každém obvodě (1-4) 

Přeštice Přeštice 
- chybí denní stacionář, odlehčovací 
služby, pobytové zařízení s nepřetržitou 

Priorita: I. Podpora seniorů a OZP 
v domácím prostředí (str. 49-58) 



 

 
 

 

péčí 
- chybí dům s pečovatelskou službou, 
domov pro seniory 

Opatření: I.7. Zajištění dostupnosti 
denního a týdenního stacionáře 
Priorita: III. Podpora řešení bytové 
problematiky (str. 61-62) 
Opatření: III.1. Zvyšování kvality služeb 
DPS – domy zvláštního určení 

Rokycany 
Radnice 
Rokycany        
Zbyroh 

- nedostatečná kapacita v domovech se 
zvláštním režimem 
- chybí denní stacionář, odlehčovací 
služby 

  

Dobřany          
Stod 

- chybí pobytové služby, odlehčovací 
služby 
- zájem o přijetí do DPS převyšuje jejich 
kapacitu 
- chybí Domov se zvláštním režimem 

1. Vybudování pobytových zařízení pro 
seniory ve Stodě a Dobřanech (event. 
včetně odlehčovacích služeb);  
(str. 34-36) 

Stod 

Holýšov  viz KPSS Horšovský Týn 

 
 
 
 
 

Pobytové služby 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Stříbro 
Bezdružice 
Stříbro 

- chybí pobytové zařízení pro seniory                      
- chybí odlehčovací služby 

Prioritní oblast 2. Podpora „pobytových“ 
služeb (str. 1, 8-10) 
Opatření 2.1. Udržení stávajících kapacit 
pečovatelských služeb v regionu 
Opatření 2.2. Zvyšování kvality služeb 
v pobytových zařízeních 
Prioritní oblast 1. Podpora seniorů 
a osob se zdravotním postižením 
v domácím prostředí (str. 1-7) 
Opatření 1.4. Zvýšení kapacity týdenního 
stacionáře pro seniory a OZP 

Sušice 
Kašperské 
Hory  
Sušice 

- chybí domovy pro seniory se 
zdravotním postižením 
- dlouhé čekací lhůty na umístění 
seniorů v Domově pro seniory v Sušici 
- nutnost podpory rozšíření kapacity 
odlehčovacích služeb 

Prioritní oblast 2: Problematika seniorů 
Opatření 2.1.: Zachování a rozvoj 

pobytových služeb pro seniory  

(str. 39, 50-55)  
2.1.1. Udržení domova pro seniory 
2.1.2. Zkvalitnění služeb domova pro 
seniory 
2.1.3. Zřízení domova se zvláštním 
režimem 
2.1.4. Udržení pobytových odlehčovacích 
služeb 
2.1.5. Rozšíření pobytových 
odlehčovacích služeb 
2.1.6. Udržení soc. lůžek v Nemocnici 
Sušice, o.p.s. 

Tachov 
Bor 
Planá 
Tachov 

- nedostatečná kapacita pobytových 
zařízení 
- potřebné – zajištění pohotovostní 
pobytové služby, služba pro osoby 
opouštějící zdravotnické zařízení 

  



 

 
 

 

(pravděpodobně služba chráněného 
bydlení) 

 

 

 

4.5  Bariéry 

Tento přehled zachycuje zjištění a návrhů řešení týkajících se fyzických bariér, dopravní dostupnosti 

a dostupnosti služeb.  

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 7: Bariéry 

Bariéry 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

Blovice     
Blovice Spálené 

Poříčí 
- nedostatečná dostupnost území 
veřejnou dopravou 

4. Odstranění bariér (str. 38, 44-45) 

Domažlice 
Poběžovice 

  

Domažlice 

MR Kdyňsko 

- zpracován výčet bariér ve všech obcích 
mikroregionu 
- nutné řešit bezbariérovost ve veřejné 
dopravě 

Priority v oblasti péče o seniory (str. 25) 
- Zajištění dopravy pro imobilní občany, 
pro seniory i v odlehlých obcích. 

Horažďovice Horažďovice 

- nedostatečná dostupnost možností 
nákupu 
- nedostatečná dopravní obslužnost 
- bariérovost – seznam bariér v obcích 

Prioritní oblast 3.: Stabilizace 
obyvatelstva v regionu a dostupnost 
základních služeb (str. 25, 31-34) 
Opatření 3.1. Vlastní zásobovací systém 
Opatření 3.2. Odstraňování bariér 
Opatření 3.3. Vlastní dopravní systém 

Horšovský 
Týn 

Horšovský 
Týn  
Staňkov 
(Holýšov) 

  

Opatření 4: Odstraňování bariér  
(str. 17, 23-26) 
Aktivita 4.1: Odstranění zjištěných bariér 
v Horšovském Týně 
Aktivita 4.2: Zajištění bezbariérového 
společenského sálu 
Aktivita 4.4: Průběžné sledování stavu 
bezbariérovosti v obcích 

Klatovy Klatovy  

Prioritní oblast 5. Klatovsko bez bariér 
(str. 72) 
Opatření 5.1 Vznik a činnost odborné 
skupiny  



 

 
 

 

MR Běleč 
- chybí vhodné dopravní spojení 
(k lékaři, atd.), špatná dopravní 
obslužnost 

Prioritní oblast I. Podpora zvýšení 
dopravní dostupnosti v regionu  
(str. 37-41) 
Opatření a. Rozšiřování bezbariérové 
dopravy 
Opatření b. Zlepšení dopravní 
dostupnosti regionu 
Opatření c. Odstraňování stavebních 
bariér v jednotlivých obcích  

MR Úhlava 

- nedostatečná bezbariérovost 
- nedostatečná dopravní obslužnost 
menších obcí 
- problematická bezbariérovost Nýrska 

Priorita II. Podpora dopravní 
dostupnosti a bezbariérovosti v regionu 
(str. 141-143) 
Opatření II.1 Zajištění bezbariérovosti do 
veřejných institucí 
Opatření II.2 Podpora bezbariérové 
dopravy v regionu 
Opatření II.3 Podpora dopravy v rámci 
regionu 

Kralovice 
Kralovice 
Manětín 
Plasy 

    

Nepomuk Nepomuk   

 

Bariéry 
SO ORP 
  

POÚ/MR 
  Zjištění Priority/Opatření 

MR  
Nýřansko   
MR 
Toušovsko  

- nutná lepší doprava 

E.2 Doprava 
E.2.1 Zajištění dopravy pro oblast sociální, 
zdravotní, vzdělávací v regionu  
(str. 67-69) 

Nýřany 

Třemošná 
Všeruby 

    

Plzeň Plzeň   

Přeštice Přeštice 

- chybí bezbariérová doprava a služby 
- nedostatečná dostupnost obchodů 
a dalších služeb v menších obcích 
- nedostatečná dopravní obslužnost 
oblasti, nedostatečná bezbariérovost 
spojů 

Priorita II. Odstraňování stavebních 
bariér v území (str. 59-60) 
Opatření: II.1. Průběžné mapování 
stavebních bariér 
Opatření: II.2. Průběžné odstraňování 
bariér 

Rokycany 
Radnice 
Rokycany        
Zbyroh 

 

Cíl 5 – Podpora odstraňování bariér 
v regionu (str. 28, 37-38) 
Opatření 5.1: Mapování a odstraňování 
bariér v regionu 

Dobřany          
Stod 

    
Stod 

Holýšov  viz KPSS Horšovský Týn  



 

 
 

 

Stříbro 
Bezdružice 
Stříbro 

- nedostatečná dopravní obslužnost 
oblasti ORP 
- nedostatečná dostupnost obchodů a 
dalších služeb v menších obcích 

Prioritní oblast 3. Odstraňování 
stavebních bariér v území (str. 1, 10-11) 
Opatření 3.1. Průběžné mapování 
stavebních bariér 
Opatření 3.2. Zpracování priorit v oblasti 
odstraňování bariér 
Prioritní oblast 7. Podpora dopravy 
v regionu (str. 1, 20) 
Opatření 7.1. Zlepšení dopravní 
obslužnosti v regionu 

Sušice 
Kašperské 
Hory  
Sušice 

    

Tachov 
Bor 
Planá 
Tachov 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zkratky 

 

DPS   - dům s pečovatelskou službou 

DS   - domov pro seniory 

KPSS   - komunitní plánování sociálních služeb 

LDN   - léčebna dlouhodobě nemocných 

MR   - mikroregion 

OZP   - osoby se zdravotním postižením 

PnP  - příspěvek na péči 

POÚ   - obec s pověřeným obecným úřadem 

PS   - pečovatelská služba 

SAS   - sociálně aktivizační služby  

SO ORP  - správní obvod obce s rozšířenou působností 

  



 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


